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ÚVOD

Cílem diplomové práce je přiblížit život, dílo a tvorbu polských významných

skladatelů po Chopinovi, kteří obohatili klavírní umění a literaturu, ze které dnes můžeme čerpat,

inspirovat se a vybírat nové skladby pro své žáky.

Toto téma jsem zvolila i díky polské národnosti, která mne přirozeně táhla k tomuto

tématu spojenému s rodnou zemí a s národní hudbou.

Věřím, že přiblížení některých souvislostí a informací spojených s tímto tématem

obohatí při čtení této práce i další příznivce a zájemce o toto téma, a tak poskytne větší přehled o

jménech a klavírní tvorbě polských skladatelů, kteří se přičinili o rozvoj klavírní tvorby nejen v

Polsku, ale také ve světe. V klavírní tvorbě bych ráda vyčlenila skladby instruktivní literatury a

přehledně je seřadila, aby byly dobře využitelné pro učitele v hodinách výuky nástroje.
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1. PŘEHLED SKLADATELŮ A TVORBA

V této kapitole bych ráda přiblížila jména dalších významných polských skladatelů

po F. Chopinovi, jejich život, hudební řeč a hudební souvislosti spojené s jejich působením.

Osobnost Friderika Chopina je všem dobře známa, proto bych ráda v této kapitole

upozornila na jména skladatelů a pianistů, kteří jsou také neméně známí a kteří se přičinili o

bohatou klavírní literaturu, ze které se dnes čerpá v hudebních školách po celém světe. Takovým

příkladem je bezpochyby na příklad Maurycy Moszkowski nebo Witold Lutoslawski. Jejich skladby

můžeme najít v klavírních školách jako je např. Evropská klavírní škola od F. Emontse.

Kapitola je členěná na jednotlivé podkapitoly se jménem skladatele a jeho klavírní

tvorbou. Skladatelé jsou řazeni chronologicky a u všech je fotografie. Výběr skladatelů jsem volila

podle významnosti a přínosu do klavírní literatúry.

Vyčlenila jsem klavírní tvorbu, tak aby byla přehledná. Zvýraznila jsem instruktivní skladby

vhodné pro podrobnější studium a bádání.

U skladatele Artura Rubinsteina jsem bohužel nedohledala klavírní tvorbu, protože byl

proslaven spíš jako interpret a jeho klavírní tvorbu je mi bohužel nepovedlo dohledat.
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1. 2 THEODOR LESCHETITZKY

1830 - 1915

Zpočátku studoval pod vedením svého otce, Josepha Leschetitzkého, učitele hudby v

pozůstalosti hraběte Alfreda Potockého.

Po svém prvním veřejném vystoupení ve Lvově v roce 1839, kde provedl Concertino C dur,

op. 78 Carla Czerného s doprovodem místního orchestru pod vedením syna Wolfganga Amadea

Mozarta - Františka Xavera Mozarta. V roce 1841 se svou rodinou odešel do Vídně, kde

pokračoval v klavírních lekcích u Carla Czerného. Kompozici studoval pod vedením Simona

Sechtera. Ve věku 15 let zahájil studium filozofie na univerzitě ve Vídni. Dokonce už tenkrát

uděloval hodiny klavíru vídeňským slečnám. V roce 1852 se přestěhoval do Petrohradu - nejprve

nastoupil do funkce koncertního mistra orchestru velkokněžny Heleny Pauline, později plnil funkci

inspektora hudby v Salt institutu. Učil hru na klavír dcery ruské šlechty a v roce 1862 převzal třídu

klavíru na místní konzervatoři. Přes vyčerpávájící pedagogickou práci konal umělecké cesty do
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Ruska, Polska, Německa a Anglie- vystupoval jako klavírista ( proslavil se jako vynikající interpret

děl Ludwiga van Beethovena), ale také jako dirigent a komorní hráč, který doprovázel Henryka

Wieniawského, Leopolda Auera, Pabla Sarasateho a Eugena Ysaÿeho. Po návratu do Vídně v roce

1878 se věnoval soukromému vyučování a kompozici. Přijal také aktivní roli v hudebním životě.

Naposledy vystoupil na koncertě v roce 1887 ve Frankfurtu nad Mohanem - provedl Klavírní

koncert č. 5, Es dur od Ludvika van Beethovena.

Teodor Leschetitzky vyučoval hru na klavír na základě jím samým upravené zmodifikované

školy Carla Czerného. Vychoval mnoho pianistů, ke kterým patřili např.: Wincenty Adamowski,

Aleksander Braiłowski, Ryszard Byk, Antoni Dobkiewicz, Bolesław Domaniewski, Seweryn

Eisenberger, Ignacy Friedman, Osip Gabriłowicz, Wojciech Gawroński, Alfred Grüenfeld, Mark

Hamburg, Mieczysław Horszowski, Katarzyna Jaczynowska, Franciszek Łukasiewicz, Henryk

Melcer, Benno Moiseiwitsch, Helena Morsztyn, Elly Ney, Ignacy Jan Paderewski, Włodzimierz

Pachulski, August Radwan, Artur Schnabel, Paulina Szalitówna, Józef Śliwiński, Ignacy Tiegerman,

Paul Wittgenstein.

Jeho tvorba zahrnuje více než 50 skladeb (přesný počet není znám, protože některé práce

jsou ještě v rukopise), např. opery - Bratři Marco (Die Brüder von Marco) a První vrásky (Die erste

Falte) a Klavírní koncert c moll, op. 9. Kromě toho, zkomponoval stovky klavírních miniatur 1

(etudy, mazurky, impromptus, morceaux, preludia, arabesky, nocturna) často komponovaných v

cyklech.

Dochovaly se jeho klavírní nahrávky obsahující Nocturno op. 27, č. 1 a Polonaise v B major

op. 71, No. 2 od Friderica Chopina, Fantasy c moll od Wolfganga Amadea Mozarta a díla od Lea

Deliba, Stephena Hellera, a několik vlastních písní. 2

Nalezený záznam s hlasem Leschetitzkého (Vídeň, 17. ledna 1907), který v něm německy

prohlašuje své životní krédo:

,, Není život bez umění ani umění bez života. Srdce lidí nezaujmete pouze stupnicemi a terciemi, ale

ušlechtilým zpěvem, čistým, silným, jemným a tichým. Ne stupnicemi a terciemi získavá se srdce lidí,

ale krásou písně, hloubkou citů a ušlechtilostí tónů. “ 3

Borucki, M. Wielcy zapomiani. Polacy, którzy zmienili swiat I. Kraków : Wydawnictwo MUZA S. A., 20161

Małgorzata Kosińska, Polskie Centrum Informacji Muzycznej, Związek Kompozytorów Polskich, październik 20072

3
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1. 2. 1 KLAVÍRNÍ TVORBA THEODORA LESZETYCKÉHO

Reverie, Nocturne No.1, op.1 (p.1850)

2 Piano Pieces op.2 (pub.1850)

Les Pecheurs au Bord de la Mer for Piano, op.3 (1851)

Souvenir de Venise, op.4 (1851)

Grande Polka de Caprice, op.5

4 Songs, op.6

Le Dialogue d'amour, Romance for Piano, op.7 (1852)

2 Pieces for Piano, op.8 (1852) 1.Impromptu a la Mazurka 2. Mazurka

Souvenir de Gräfenberg for Piano, op.9 (1852)

La Cascade, Etude for Piano, op.10 (1852)

6 Improvisations for Piano, op.11 (pub.1852–54) 1.La doux Reve, Impromptu

2.Le Souvenir, 3. Le Premier Amour, Impromptu, 4.Barcarolle Napolitaine, 5.Chant

du Soir, 6.La Petite Coquette, Scherzino

Nocturne No.2, op.12

Andante Finale de Lucia di Lammermoor by Donizetti, for Piano Left-hand

(1854/55), op.13

Les Adieux, Romance for Piano, op.14 (1856/57)

Souvenir de St. Petersbourg, Mazurka, op.15 (1854/55)

Les Clochettes, Impromptu for Piano, op.16 (1854/55)

Marche Militaire, op.17

6 Meditations for Piano, op.18 (1854/55)

No.1 - La Melusine
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No.2 - Response

No.3 - L'approche de Printemps

No.4 - Berceuse

No.5 - Decouragement

No.6 - Consolation

Perpetuum mobile, Etude-Caprice, op.19 (1854/55)

Polka de Salon, op.21 (1854/55)

Valse chromatique for Piano, op. 22 (1857)

Filigrane-Polka for Piano, op.23 (pub.1857)

2 Mazurkas for Piano, op.24 (pub.1861)

Toccata, Morceau de Salon, op.25(a)

Scherzino-Impromptu for Piano, op.25(b) (pub.1861)

6 Gesänge f. tiefe Stimme, op.26

2 Gesänge for Soprano or Tenor with Piano, op.28 (pub.1861)


[…]


Polský skladatel, pianista, dirigent, pedagog. Kapelník, dirigent a

ředitel Lvovské opery. Student Stanislawa Moniuszki.

Klavírní tvorba : Klavírní skladba Nejistota, Toccata pro klavír a

varhany

Juliusz Zarębski 1854- 1885

Polský skladatel a klavírista. Předčasně zesnulý tvůrce slavného

Klavírního kvintetu g moll, nejvýraznějšího díla polské komorní

hudby.

Klavírní tvorba : Klavírní kvintet op. 34 věnovaný Ferencovi

Lisztovi.
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Roman Statkowski 1859 - 1925

Polský skladatel a učitel hudby, profesor na Varšavské

konzervatoři. Studoval v Petrohradě pod vedením Nikolaja

Rimskjeho Korsakowa. V Petrohradě pracoval jako

reprezentant varšavské výroby klavírů společnosti Herman &

Grossman. 24

Klavírní tvorba : Toccata A dur op. 34, Prelúdia op. 37

Henrych Melcer - Szczawiński 1869 - 1928

Polský neo-romantický skladatel, pianista, dirigent a učitel

hudby, ředitel Varšavské filharmonie a hudební konzervatoře ve

Varšavě. V letech 1892-1894 byl studentem Teodora

Leszetyckého ve Vídni. V roku 1895 na soutěži Antona

Rubinsteina v Berlíně, kde byl oceněný za své kompozice, se

potkal s Alexandrem Skriabinem.

Klavírní tvorba : Klavírní koncert č.1 e moll, Klavírní koncert

č. 2 c moll

Ignacy Jan Paderewski 1860 - 1941

Polský klavírista, hudební skladatel a politik.Ovlivnil rozhodnutí

prezidenta Woodrow Wilsona, který při podpisu Versaillské

smlouvy podpořil vznik nezávislého polského státu. Následně v

roce 1919 se stal premiérem Polské republiky.

Klavírní tvorba : Menuet G-dur op. 14 č. 1, Album de Mai op.

10

Společnost Herman & Grossman - Společnost byla založena v roce 1856 ve Varšavě . Založil ji skladatel a pianista 24

Ludwik Grossman a Juliusz Herman. Zpočátku to byl běžný obchod s nástroji, kde se prodávaly harfy, mandolíny,
citary a klavíry. Ceny nástrojů byly velmi vysoké, ale majitelé představili systém splátkových plateb. V oddělených
místnostech velice zdobených byly samozřejmě vystavené drahé nástroje, klavíry značky Bechstein a Steinway & Sons.
Byla zde také varhanní místnost, stejně jako velká hala, ve které byla vystavena koncertní křídla a klavíry na pronájem.
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Ignacy Friedman 1882 - 1948

Polský pianista, skladatel a pedagog židovského původu.

Kompozici studoval v Lipsku pod vedením Huga

Riemanna a také byl žákem Theodora Leszetyckého ve

Vídni.

Klavírní tvorba : Ballada op. 66, 4 klavírní kusy op. 27

Władyslaw Szpilman 1911- 2000

Polský klavír is ta a hudební

skladatel židovského původu. Byl

členem Polského svazu skladatelů a

Asociace autorů ZAiKS. V letech

1926 - 30 studoval na Vysoké

hudební škole Fryderyka Chopina

ve Varšavě hru na klavír, teorii i

kontrapunkt. Na základě deníků Władysława Szpilmana, které byly v roce 1998 znovu vydány v

mnoha zemích po celém světě pod názvem Pianista, byl natočen v roce 2002 také film, který

režíroval Roman Polanski. Klavírní tvorba : Tocatta pro klavír, Mazurka pro klavír

Wojciech Kilar 1932- 2013

Polský hudební skladatel. Proslul převážně

komponováním filmové hudby. Z klavírní

tvorby jsou známé jeho Dvě dětské miniatury

a Klavírní koncert č.2. Napsal hudbu k

filmům Pán Tadeáš, Pianist
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 Krzysztof Penderecki 1933

Polský skladatel klasické hudby, oper, koncertních a smyčcových

skladeb, filmové hudby, jeden z nejvýraznějších představitelů hudební

a v a n t g a r d y d r u h é

poloviny 20. století.

Bývalý rektor, dodnes

profesor na Akademii

múzických umění v

Krakově.

Klav í rn í t vorba :

K l a v í r n í k o n c e r t

Resurrection (2002)
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo zaměřit pozornost na polskou národní hudbu významných

pianistů a skladatelů po Chopinovi. Přiblížit jména a souvislosti spojené s hudbou, která je velmi

osobitá a vzácná pro polský národ.

Vybrala jsem jenom pár jmen z této rozsáhlé polské klavírní literatury, které jsem řadila

chronologicky. Výběr jsem volila dle významnosti, t.j. snažila jsem se vybrat opravdu ty

nejvýraznější skladatelské osobnosti,ke kterým se mi povedlo sehnat jak informace, tak seznam děl

a ukázek.

Jana Ignace Paderewského, i když to byl jeden z největších skladatelů a pianistů po

Chopinovi, jsem v této diplomové práci záměrně podrobně nerozebírala, protože této osobnosti

jsem podrobně věnovala v bakalářské práci.

Kompletace mé diplomové práce byla poměrně náročná, jelikož veškerá literatura byla

převážně v polském jazyce. Možnost nahlédnout do spisů a různých archiválií si vyžádala mé časté

cesty do Polska.

Další pro mne velkou výzvou při psaní diplomové práce bylo zvládnutí českého jazyka. Je

to můj třetí jazyk, který jsem se mohla naučit a osvojit si ho, i když jsem si vědoma ještě značných

rezerv.

Pevně věřím, že práce obohatí všechny zájemce a příznivce polské klavírní hudby, že

poskytne přehled o jménech a souvislostech a v neposlední řadě, pro nás učitele přinese inspiraci při

výběru zajímavých skladeb pro žáky.
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