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Kritéria hodnocení práce
Hodnocení
(známky1–4)

Formulace odborného záměru a stanovení cílů práce 1

Hloubka a správnost teoretické analýzy tématu 3

Využití praktických a uměleckých zkušeností 2

Odborný styl, pojmová a terminologická úroveň 3

Práce s prameny a literaturou, etika přejímání informací 3

Adekvátnost použitých metod 2

Kvalita interpretace výsledků výzkumu 3

Logická stavba a členění práce 2

Formální úprava a náležitosti práce 3

Stylistická a gramatická správnost 3

Vlastní přínos studenta 3

Využitelnost výsledků práce v teorii a v praxi 2

Připomínky a návrhy:

- V práci je poměrně dost drobných jazykových, terminologických a dalších ne-
přesností. Nemám na mysli fakt, že diplomatka nemá český jazyk jako jazyk
mateřský, z čehož mohou vyplývat problémy. Je zřetelné, že práce prošla kva-
litní jazykovou korekturou a po této stránce působí vcelku pozitivně. Jedná se
např. o chyby ve jménech autorů (s. 31 E. Humperdincka a další), nejsou
sjednoceny názvy skladeb (s. 11 a další), nahrávka se třemi písněmi – Litanie,
Stabat Mater a Symfonie č. 3 (to nejsou 3 písně!).

- Předložená diplomová práce má sice požadovaný rozsah (62 stran), ale
vzhledem k tomu, že v počtu stránek jsou zahrnuty i seznamy skladeb (které
se standardně dávají do příloh), formální náležitosti, je zde mnoho více než
poloprázdných stran např. 15, 23, 30, 61 a další), je rozsah textu opět tzv. na
hraně. Umístění fotografií a notových příkladů má svou logiku, ale úprava ně-

Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta
katedra hudební výchovy
Magdalény Rettigové 4, 116 39 Praha 1

kterých stran (např. 54, 55) je jistě určena snahou dodržet počet stran. Přitom
je o čem psát, téma je zvoleno velmi dobře, je aktuální, zajímavé, pro praxi
použitelné a schopné dalšího rozvoje.

- Zajímavé jsou vybrané ukázky z tvorby skladatelů s drobnými didakticko ana-
lytickými poznámkami.

Otázky pro diskuzi:

Je možné pokračovat v této tématice dalším výzkumem? Ve které oblasti vidíte mož-
nosti rozšíření povědomí o polské klavírní hudbě po F. Chopinovi v návaznosti na
text diplomové práce?

Práci postupuji k obhajobě.

V Praze dne 24. května 2018 Podpis oponenta